
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 07 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2023 del Corpo 
Volontario dei Vigili del Fuoco di Monclassico. 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

L’anno duemilaventitre  addì quattro  del mese di aprile alle ore 21.00, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale  

                                                                                 Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 
Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela X   

Albasini Fabio X   

Andreis Manuel X   

Panciera Veronique  X  

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele  X  

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo X   

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano   X  

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Brighenti Elisabetta. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il 
Consiglio Comunale sceglie fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Andreis Manuel 
e Albasini Emanuela 



 
 
 
Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2023 del Corpo 
Volontario dei Vigili del Fuoco di Monclassico. 

 
 
 

Relazione: 
 
Il Sindaco, richiamandosi alle disposizioni che regolano l'Ordinamento dei Corpi Volontari 

dei Vigili del Fuoco, contenute nella L.R. 20.08.1954, n. 24 e nel Regolamento di esecuzione 
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 15211 dd. 15.11.1991, fa presente che da 
parte del Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Monclassico, regolarmente 
istituito nel Comune, è stato proposto, d'intesa con il Direttivo, lo schema di bilancio di previsione 
per l'anno 2023, approvato dall'Assemblea generale del Corpo in data 2 febbraio 2023. 

Informa che sul bilancio medesimo è stato espresso, in data 13 marzo 2023, il parere tecnico 
del Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione civile della Provincia Autonoma di Trento e 
sottopone quindi il bilancio all'esame ed all'approvazione del Consiglio comunale. 

Dato atto che in base alla L.P. 13.12.1982, n. 27 spetta al Corpo un contributo provinciale 
ordinario pari a € 3.000,00. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esaminati gli stanziamenti di ogni singolo articolo dell'entrata e dell'uscita del bilancio di 

previsione che riportano la favorevole approvazione dell'Assemblea; 
Accertato il rispetto dell'art. 9 del Regolamento di esecuzione in ordine alla iscrizione del 

fondo di riserva; 
Rilevato che il Comune interverrà con un contributo ordinario di € 6.000,00.= e con un 

contributo straordinario di € 5.000,00.=; 
Esaminata la documentazione allegata 
Visto il parere favorevole della P.A.T. Servizio Antincendi e Protezione civile prot. 2368 d.d. 

13.03.2023; 

 visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso ai sensi 
dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
Con voti favorevoli n.12, contrati n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 12 

Consiglieri presenti e votanti, accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente 
nominati; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 



1. di approvare il bilancio di previsione per l’anno 2023 del Corpo dei Vigili del Fuoco 
Volontari di Monclassico nelle seguenti risultanze contabili: 

 
 

Titolo I entrate ordinarie per servizi retribuiti Euro                180,00.= 
Titolo II entrate da contributi di parte corrente 
ed assegnazioni di Enti 

 
Euro          11.510,00.= 

Titolo III entrate in c/capitale Euro          11.010,00.= 
Titolo IV entrate per partite di giro Euro                   0,00.= 
Avanzo di amministrazione Euro           18.268,07.= 
TOTALE ATTIVO Euro       40.968,07.= 
Titolo I spese correnti  Euro       11.690,00.= 
Titolo II spese in conto capitale  Euro       29.278,07.= 
Titolo III spese per partite di giro Euro                0,00.= 
Disavanzo di amministrazione  Euro                 0,00.- 
TOTALE PASSIVO Euro      40.968,07.= 

 
2. Di dare atto che il Comune di Dimaro Folgarida interverrà ad integrazione del bilancio con 

un contributo ordinario di € 6.000,00.= ed un contributo straordinario di € 5.000,00.=. 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione, corredata dal documento, al Servizio 

Antincendi e Protezione Civile della Provincia Autonoma di Trento; 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 

3.5.2018 n. 2; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1192, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 79, comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° 
febbraio 2005, n. 3/L; 

 ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 
2010 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
  
      Il Sindaco       Il Segretario Comunale 

  Andrea Lazzaroni              dott.ssa Elisabetta Brighenti  
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 07.04.2023 al giorno 
17.04.2023 

 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione esecutiva a 
pubblicazione avvenuta,  ad ogni effetto di legge. 

 

.         Il Segretario comunale 

dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 
 
 
 

 


